52. See the appendix cited in note 51 and, in the same 1929 volume, pp. 68–104, the edition of the “Graphia Aureae Urbis Romae.” There is a commentary on both in Schramm, *Kaiser, Könige und Päpste*, 3:280ff. and 313ff.

53. See Chapter 4, p. 95.

54. MGH DO III, no. 339, pp. 767ff., a copy transmitted in the *Registrum Far-*

fense from the end of the eleventh century. On this document, see Schramm, *Kaiser, Rom und Renovatio*, 2:23. Significantly, the puzzling title *archiepiscopus S. Adalberti* for Gaudentius, the later archbishop of Gniezno, also appears in this document. On this, see Chapter 4, p. 96.

55. See Görich, *Otto III.*, 237–50.

56. For this issue, see Schramm, *Kaiser, Rom und Renovatio*, 4th ed., 103ff.; Uhlirz, *Jahrbücher des Deutschen Reiches*, 2:263ff.; Görich, *Otto III.*, 203.

57. See BU, no. 1279a, p. 689; the source (Hugo of Farfa, *Exceptio relationum de monasterii Farfensis diminuatione*, ed. Ugo Balzani, in *FSI* 33 [Rome, 1903], 64–65) interestingly takes no offense at this behavior: “quo viso imperator ac papa nimis irati post eum properarunt, et papa secum me ire precepit, dicens mihi: ‘Veni mecum ad Cere, eo pacto, ut si comes Benedictus reddiderit mihi ipsam civitatem, recipiat filium, et stet finis inter vos: sin autem, filium eius suspendi faciam ipso vidente, et tibi restituum Tribucum’. et tunc cum ad furcam duceretur ligatis post tergum manibus oculisque panniculo strictis, videns talia pater, reddidit civitatem et liberavit filium. eo die Romam reversi sumus.”

58. See BU, no. 1291, pp. 696–97, with a discussion of the research sparked by this so-called *Capitulare Ticinense*.

59. See BU, no. 1279b, p. 689, and no. 1299c, pp. 702–3.

60. See *Ottonis III. et Gregorii V. concilium Romanum*, ed. Ludwig Weiland, in *MGH Const. I* (Hannover, 1893), c. 4, pp. 51–52: “Si Gislarius sanctae Magdeburgensis ecclesiae archiepiscopus potuerit canonicè comprobare, quod per ambitionem de minori sede Merseburgensi ad maiorem Magdeburgensem non migraverit, ut non deponatur iudicatum est. Sed si cleri et populi invitatione et electione migravit, in eadem permaneat metropoli. Quodsi absque invitatione, non tamen per ambitionem et avaritiam, factum esse constiterit, ad priorem redeat sedem. At si ambitionem et avaritiam negare non potuerit, definitum est, ut amittat utram-

que.” On this issue, see Claude, *Geschichte des Erzbistums Magdeburg*, 1:186ff. On the continuation of the controversy, see Chapter 4.

61. See the discussion of this issue in Christian Pfister, *Études sur le règne de Robert le Pieux* (Paris, 1885), 47–60.